*ibid.* testes inducti a Donato.

In literis Constantini, ut notat *Albasp.*, utrique licebat decem ex Africa testes liti suæ necessarios Romam transportare.

*ibid.* Cæcilianus omnium supra nominatorum sententiis &c.

Sic Optati verba de Cæciliani allocutione sonant. Donatistæ autem testimonium hoc Optati depravare sunt conati, & dixere, a Constantino Cæcilianum esse damnatum; hoc & Cæciliano Romæ fuisse factum tamen mentiri non sunt ausi. *Bald.*

*ibid.* iudicium clausum est.

In MS S. G. *coagatum est*, sed male. Præsidebat Melchides, ideo iudicium clausit, & postremo loco suam sententiam dixit. *Albasp.*

*ibid.* juxta professionem suam non accusari.

An id vult eos, quod facturos professi fuerant, ut Cæcilianum accusarent, non præstitisse, & accusatorum partes, quas

quas susceperant, deseruisse? potius *juxta professionem suam*, id est, quemadmodum & ipsi professi sunt; nam antea: *Testes a Donato inducti sunt, se non habere, quod in Cæcilianum dicerent.* More suo novus Scholiastes, scil. Albasp., *juxta professionem suam, hoc est, inquit, Canones non gradidisse, neque conscientiam ad idololatriam acomodasse, vel contra fidem, quam proficetur, nihil egisse persecutionis tempore.* Ita M. Casaub. — *du Pin* vero: *juxta quod professus fuerat, se probaturum crimina legitimis testibus & indiciis. Non accusari, quia deseruerat accusationem, nec testes induxerat, judiciumque declinaverat.*

*ibid.* in aliqua parte.

In MS. S. G. *in aliqua professione.*

*ibid.* suæ communioni ecclesiasticæ.

Ecclesiæ scil. universæ, quasi diceret, censeo ab ejus communione non esse discedendum. *du Pin.* — Unaquæque communio ecclesiastica per Episcopatus dividitur, & in unoquoque Episcopatu est unum corpus communionis ecclesiasticæ, cujus corporis caput est Episcopus; ideo Melchiades dixit, *suæ*, quia, cum esset Episcopus Carthaginensis, illius communionis erat caput. Non nego tamen, hæc verba aliter explicari posse, & hæc: *Cæcilianum integro statu esse retinendum suæ communioni censeo*, hunc sensum posse habere, Cæcilianum cum omnibus, qui cum eo communicant, retinendum esse in communione catholica. *Albasp.*

*ibid.* integro statu.

In eo scil. statu, in quo erat, pro Episcopo eum habendum esse: poterat enim retineri in communione ecclesiastica Carthaginensi in statu Presbyteri aut Diaconi, sed Melchiadis judicium ejus ordinationem his verbis confirmavit, *du Pin & Albasp.*

*ibid.* appellandum esse ab Episcopis.

*Ab Episcopis* deest in MS. S. G. In MSS. S. T. & P. S. legitur *Episcopus*, non *ab Episcopis*: nihil mutavimus in vulgata lectione, quanquam nullius Codicis auctoritate suffulta. — Non proprie appellavit a judicibus Romanis, sed de eorum judicio conquestus est, uti sæpe observat August. *du Pin.* — Noluit dicere a Melchiade, ne auctoritatem summi Pontificis læderet. *Albasp.*

pag. 19. O rabida furoris audacia!

Hæc scripta sunt ab Imperatore Constantino post Synodi Arelatensis judicium; sed quæ ad eam Synodum pertinebant, Optatum latuere: unde & in Collat. Carthag. de Arelatensis judicio nihil dictum est; quod non fuisset prætermisum, si hujus mentionem fecisset Optatus. *du Pin.* — Quare dicta videntur, cum ab illo Concilio, & non cum a Melchiade ad Imperatorem appellassent Donatistæ. *Albasp.* — Hunc locum in priori editione sic emendavi, atque etiam hiantem explevi, additis ex antiquo exemplari his, quæ desiderabantur, verbis, *appellationem interposuere*; atque ita probavi, rejiciendam esse cujusdam alioquin eruditi interpretis legum conjecturam, divinando fingentis ex falsa notarum suspicione quandam novam lectionem, quæ tamen non consistat. Et August. dicit, Donatistarum rabida in Cæcilianum ora fuisse. Hinc non miror, quod Constantinus rabidam furoris audaciam in iis accusarit. *Bald.*

*ibid.* appellationem interposuerunt.

Desunt hæc in MS. S. T. & P. S. In MS. S. G. legitur *appellandum esse Episcopus credidit & cætera.* In Epistola Constantini ad Episcopos Ecclesiæ Catholicæ hæc habentur verba, ut hic in editis referuntur, unde nihil immutandum duximus.

*ibid.* Eodem tempore idem Donatus petiit, ut ei reverti licuisset; & nec ad Carthaginem accederet.

Ita in MS. S. G. In MSS. S. T. & P. S. legitur, *ut ei revertenti ad Carthaginem contingeret.* Quod cum sensu careat, in editis emendatum est, *ut ei reverti ad Carthaginem contingeret.* Sed verisimilius est, Donatum petiisse tantum, ut sibi in Africam remeare liceret ea conditione, ut ad Carthaginem non accederet; quod ex sequentibus colligitur: nam post hæc Optatus observat, Donatum post discessum Eunomii & Olympii priorem ad Carthaginem rediisse, & hoc audito Cæcilianum huc etiam properasse. Hinc pater, retentum non fuisse Brixiz Cæcilianum, nisi quia injunctum erat Donato, ne Carthaginem accederet. In Collatione Carthaginensi, ubi prolatum est istud testimonium, ita lectum est, *ut ei reverti licuisset, & ad Carthaginem accederet*; quæ lectio proxime accedit ad nostram, nisi quod levi errore pro particula *nec* lectum est *et*, quod Donatistis occasionem præbuit asserendi, Imperatorem contra Cæcilianum pro Donato judicasse, quippe qui Donatum Carthaginem

ginem remisisset, & Cæcilianum Brixie retinisset *de Pis.* — Hic sequi debuisset censebat Balduinus Concilii Arelatensis historiam & cognitionem seu iudicium Constantini Mediolanense. Ego vero Baronio potius assentior, qui locum his esse post purgationem Felicis, non ante, iudicat, quod & novis, si sit opus, argumentis confirmari possit. An tamen aliquid omnino desit, & quidquid hujus in Optato desideratur, an ab ipso Optato prætermisum non sit, puto, non sine causa a Balduino dubitatum esse. Nam ut id concedam, quod maxime urget Baronius, rem toto orbe celebrem ab Optato ignorari non potuisse; puto tamen potuisse fieri, ut adeo explorata ipsi non essent, quæ omisit atque cætera, utque illi non suppeterent acta eorum, quæ proferret, quemadmodum & reliquorum, quæcunque præcesserunt. Præterea cum quidquid ab Arelatensi Concilio vel Constantino postea pronuntiatum est, id totum fere ex fide & veritate gestorum purgationis Felicis, Cæcilianus Ordinarius coram Æliano Africæ Proconsule penderet; non magni interfuit Afrorum cognoscere, quid ab illis tam longinquæ compertum ac pronuntiatum esset, si de veritate rerum domi sive in Africa gestarum semel eis constaret. Quam ad rem gesta Africana sufficiebant. *M. Casaub.* — In hac editione iussi ante hæc verba appingi lacunam vacuum, ut significarem, mihi videri aliquid deesse & desiderari ante hæc verba. Nam cum propius considero totam, de qua hic agitur, historiam: sentio, non posse hæc conjungi cum iis, quæ proxime præcedunt: imo interfuisse aliquot annos, quibus causa Cæcilianus rursus acta & definita sit in Synodo Arelat., iterum quæ iudicata Mediolani ab ipso Const. Ad cuius demum Mediolanensis iudicii tempus referre necesse sit hæc, quæ in Optato sequuntur: *eodem tempore &c.* Itaque suspicarer, quod de eo iudicio sicuti & de Arelatensi Optatus infererat, deletum a Donatistis fuisse, qui Optati libros misere contaminarunt. Sed rursus dubito, num Optatus, ut in Numidiæ angulo inclusus, quidquid hac de re debuit, sciverit, scripseritque. Nam in Collat. Carthg. cum adversus Donatistas recitaretur testimonium Optati de absolutione Cæcilianus, nihil de Conc. Mediolan. aut Arelatensis iudicio citatur, quod tamen præteritum non fuisset, si ab Optato fuisset expositum. Et ineptum erat, in ea Collatione quærere, quid senserit Optatus hoc loco, si aperte paulo ante, a Constantino Cæcilianum fuisse absolutum, scripserit. An dicemus jam, antea Donatistas sub-